366. ^a Struniko *Lib. M.* ^b neque *Czart.* ^c amicorum et *Czart. i Lib. M.* ^d Prziybitkowicz *Lib. M.* ^e tak w tekście

40 366. ¹ Jan syn Romana a brat Sienka Świrski (*ob. o nim Semkowicz Wł., O litewskich rodach bojarskich w Mies. Herald. T. VII (1914) str. 57 oraz Wolff J., Kniaziowie litewskoruscy str. 507*); *por. wyżej str. 202 Nr 176 i 325 Nr 278.* ² Niewątpliwie mowa o tym samym altaryście, nazwanym wyżej Marcinem.

suis successoribus in servitium do, lego, aeviterneque inscribo; decimas duas tantum siliginis, primam de Spori¹, secundam de Siermierze², unum porcum saginatum quolibet anno do et lego, unum pud butiri quolibet anno do et lego, nonaginta cubitos telae bonae pro camisiis dicto altariae et suis successoribus. Quae omnia supradicta Anna contoralis mea legitima quoad vixerit solvere tenebitur, ipsa autem de hac vita decedente curiam, quam possidet et tenet per me datam, legatam, ascriptam, quicumque tenebit et possidebit, omnia et singula prius expressa et nominata dicto altariae et suis successoribus in Swir anno quolibet solvere et reddere tenebitur. Secus facturi stabunt mecum coram omnium iudicum iudice aequissimo horrendissimo in iudicio, qui reddet unicuique iuxta opera sua. Ut igitur praefatorum omnium ac singulorum gratiosa ac libera donatio perpetuis temporibus maneat incorrupta, praesentem meam literam mei sigilli appensione communivi. Datum Vilnae, die sabbatho immediate proximo ante festum S. Margaritae virginis anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo. Praesentibus honorabili domino Joanne regiae maiestatis mansionario nobilibusque dominis Buiwid, Martino Luca Pietkowicz³, Alberto Naruszowicz, Juracha Wazgielowicz, et aliis pluribus protunc existentibus fidedignis circa praemissa testibus.

367.

(Połonka), 1490.

Olechno. Rymszytz dziedzic (Połonki) postanowieniem ostatniej woli zapisuje kościołowi ŚŚ. Piotra i Pawła i jego kuratowi Piotrowi dziesięcinę wszelkiego zboża za dusze przodków, swoją, swej żony i swych następców.

Tekst tego nadania spisany jest na wielkim dokumencie pergaminowym kościoła w Połonce z r. 1502 w Archiwum Kap. Kat. Wileńskiej.

Kop. 1. Lib. VI k. 41. — 2. Czart. k. 49'. — 3. Lib. Magn. k. 306'.

In nomine Domini amen. Sub anno Domini millesimo 49^o. Ego quidem Holechno Rymszytz^b heres in suo patrimonio, existens sane mentis et compos rationis, non compulsus nec coactus, sed ob salutem animarum antecessorum meorum parentorum^c et ob salutem anime mee et uxoris mee et successorum meorum legavi et inscripsi decimam de omni grano ad ec(c)lesiam S. Petri et Pauli domino Petro curato protunc existenti et eius successoribus perpetualiter dare, solvere. Coram testibus, coram Jacobo Jaczko- vycz, coram discreto Mathia Koth, coram Bogdan Vonyenthovycz et coram Andrea et Nyekrasz germanis fratribus Michaylovyczy de hereditate mea de Pynczyno^d; et ea de re sigillum meum huic litere est subappensum sub tali forma $\text{Ϡ}^{\dagger}\text{€}$ ut habetur in cera infra.

366. ¹ Spory Czart. ² Lib. VI poprawia na Pieckowicz

366. ³ *Objaśnienie tych miejscowości na str. 325 Nr 278 przyp. 4 i 5.*

367. ^a millesimo quadringentesimo nono *poprawiają na nonagesimo Lib. VI i Lib. M.* ^b Rimszytz Lib. VI ^c *tak w tekście* ^d Jaczkowicz, Wonientowicz, Niekrasz, Michayłowicz, Pinczyno Lib. VI

368.

(Polonka), 1490.

Piotr kurat w Polonce aktem ostatniej woli oddaje na ręce Olechny Rymszyca, egzekutora testamentu, swoją argenterję z pieniędzmi na sprawienie kielicha do kościoła św. Piotra i Pawła w tejże Polonce; prócz tego zapisuje temuż kościołowi mszał z graduatem oraz aparat kościelny z prośbą o wspomnienie za swoją duszę.

Tekst tego nadania spisany jest na marginesie wielkiego dokumentu pergaminowego kościoła w Polonce z r. 1502 w Archiwum Kap. Kat. Wileńskiej, z dopiskiem późniejszym, bardzo spłowiałym, drobnem pismem: Idem dominus Holechno Rymszycz satisfecit ecclesiae in Polonka pro his quinque coclearibus et pro sexagena latorum grossorum quinque membranas comparavit anno Domini 1530.

Kop. 1. Lib. VI k. 310'. — 2. Czart. k. 53. — 3. Lib. Magn. k. 44.

Sub anno Domini millesimo quadingentesimo nonagesimo. Ego quidem dominus Petrus olim curatus existens in Polonka, videns iam terminum vite sue, ob salutem anime mee legavi et dedi et inscripsi quinque coclearia^a argentea et sexagenam latorum grossorum ad comparacionem calicis ad ec(c)lesiam dictam tituli Sanctorum Petri et Pauli ad Polonka et missale cum gradale comunale, eciam et ornatum valentem pro duabus sexagenis eciam ad eandem ec(c)lesiam legavi et dedi; et istud argentum, id est ista coclearia cum dicta sexagena dedi et comisi in manus suo executtori nobili domino Holechno Rymszycz. Coram testibus, coram domino Nicolao curato de Kroszyno, coram Zyborth Chothko ...^b [et] coram filiis eius et coram Andrea et Joanne Nyekrasz de Szkrobovo et coram Stanislao curato de Iszkolka et coram tota parochia in dicta Polonka; ut sit memoria pro anima mea in dicta ecclesia suprascripta perpetualiter et in ewm, ideo oro literam per presentem. Orate pro me et miseramini mei.

369.

Wilno, 7 stycznia 1491.

Narbut Ginwilowicz sprzedaje Andrzejowi biskupowi wileńskiemu i następcom jego za ośmnaście kóp szerokich groszy monety praskiej a liczby litewskiej dziedzinę swoją, składającą się z człowieka z dwoma jego synami podanymi imiennie, tudzież dwie ziemie, z których jedna leży koło jeziora Styrnie a druga koło jeziora Gajluny w dystrykcie wileńskim, ze wszystkimi prawami i przynależnościami.

M. H. Or. Archiwum Kap. Kat. Wileńskiej. Pergamin cienki, 31,9 × 18,1 + 3,3 cm, dość zbrudzony, w kilku miejscach splamiony i zmięty, popękany i zwłaszcza na lewym górnym rogu nadgryziony przez myszy. — Inwokacja pismem grubszym, z inicjałem wcale ozdobnym na całą wysokość tekstu, z zapiskiem na marginesie wzdłuż niego przez X. M. Herburtą: NB. Jam transscriptum. — Na odwrociu zapiski: 1) na złożeniu spodniem pierwotny

368. ^a coclearia poprawia z coclearia Lib. VI, tak też i Lib. M. ^b w tekście salarte 1—2 wyrazy

zapisek zatarty i wygryziony; 2) niżej zapisek bliskoczesny: Penes lacum Stirno et lacum alium Goylvny in districtu Lobonari; 3) późniejszy z w. XVII: Venditio Narbuta Ginwilowicza certorum bonorum episcopo Vilmensi; 4) na złożeniu bocznem z w. XVIII: JW. Biskupowi Wilenskiemu; 5) sygnatury: a) na złożeniu wierzchniem ślad pierwotnej sygnatury: XX... z datą 1491; b) z w. XVII: 39; c) z w. XVIII: Num XIII przekreślany i przepisywany.

Kop. 1. Lib. I z k. CXVIII—CXIX' z nagłówkiem: Empcio hominis dicti Pacusz cum duobus filiis Andrusz videlicet et Meylvs per Andream episcopum Vilmensem. — 2. **Lib. II str. 335—337 z nagłówkiem:** Venditio Narbuth Ginuilowicz subditi cum ipsorum terris circa lacum Scirny (poprawione na Sczyrny) et Goylony in districtu Vilmensi Andreae episcopo Vilmensi. — 3. **Lib. Magn. k. X—X' z nagłówkiem jak Lib. II.**

Reg. Ks. Przystałowski W., Żywoty bisk. wil. T. I str. 66.

In nomine Sancte Trinitatis et individue unitatis^a amen. Quoniam humana memoria | eternitati non commensuratur, expedit igitur, ut ea quę fiunt in humanis negociis ad perpetuitatis certitudinem dedu|cantur proborum testimonio et sigilorum munimento. 15 Ego igitur Narbuth Gynuilowicz^{b1} universis et singulis, presencium | noticiam habituris publice recognosco et profiteor, quod non coactus nec compulsus, sed animo deliberato meorumque amicorum et consanguineorum maturo consilio prehabito, hominem dictum Pacusz^c cum^d duobus filiis Andrusz et Meylusz^e nominibus et cognominibus his vocatos et appelatos, una cum uxoribus et pueris ipsorum et duabus terris, una circa lacum 20 Sczyrny et alia circa lacum Goylony² in districtu Vilmensi sita, vendidi et presentibus vendo reverendissimo in Cristo patri et domino domino Andree Dei gracia^f episcopo Vilmensi suisque legitimis successoribus ceteris episcopis pro decimocto sexagenis lato- rum grossorum monete Pragensi(s) et numeri in magno ducatu Lythuanie consueti, ad utilitatem meam et meorum successorum integre et complete receptorum. Que quidem 25 bona hereditaria cum dictis hominibus prefato domino episcopo et suis successoribus cum omni iure, dominio, iudicio, potestate, libertate, quibus ipse possidebam hactenus, cum omnibus agris cultis sive colendis, locatis sive^g locandis, areis, argultis, silvis, nemoribus, indaginibus, sareptis, rubetis, borris, mericis, mellifici(i)s, venacionibus, pratis, pas- cuis inventis et inveniendis, constructis et construendis, stagnis, lacubus, paludibus, val- 30 libus, montibus, aquis fluentibus, piscinis, piscaturis et earum^h decursibus, cum omnibus ac universis usibus, fructibus, utilitatibus, censibus, proventibus, contributionibus, redditibus, serviciis, laboribus, honoribus et donacionibus quibuslibet pacifice et quiete, libereⁱ et perpetue resigno habendum, tenendum, possidendum, utifruendum, vendendum, com- (m)utandum, alienandum ac^j in usus suos beneplacitos convertendum, prout sibi et suis 35 successoribus melius et utilius videbitur expediri. In cuius rei testimonium sigillum meum est appensum. Actum et datum Vilne, feria sexta in crastino Trium Regum anno Do- mini millesimo quadricentessimo nonagesimo primo. Presentibus honorabilibus magistro Adam capellano in superiori arce Vilmensi^k et magistro Bernardo domini Jachno advo-

369. ^a In nomine Domini amen *Lib. I* ^b Naburch Gynnylowycz *Lib. I* ^c Pacussz *Lib. I* 40
^d et Or. i kopje ^e Andrusz et Meylussz *Lib. I* ^f tych dwóch wyrazów w *Lib. I* brak ^g seu *Lib. I*
^h eorum Or. i *Lib. I* ⁱ w *Lib. I* brak tego wyrazu ^j hac Or.

369. ¹ Pochodzi zapewne z rodu Nacza Ginwilowicza h. Doliwa, o którym ob. Semkowicz Wł., O litewskich rodach bojarских w Roczniku Herald. T. VIII (1926/7) str. 138 i nast.
² Styrnie i Gajluny, jeziora w pow. wileńskim, 67 km. na pn. od Wilna, między Malatami 45 a Labonarami ³ T. j. w kościele św. Marcina na górnym zamku wileńskim.

cati Vilnensis filio et Jacobo altarista^k in Troki, Petro mansionario Sancte Trinitatis Vilnensis et nobilibus Bogdan Andreyevycz^k et Petro fratre eius et Johanne Malevycz, Venczeslao Olechnovycz, Benedicto Sknyathowycz, et aliis quam plurimis fidedignis etc.

370.

Uszakowo inaczej Wojstom, 30 maja 1491.

Stefan Andruszkowicz Jado(d)gowicz inaczej Radziwill z Uszakowa, bezdzietny, zapisuje nowy swój dwór wraz z ludźmi braciom, a kościolowi św. Jerzego w Uszakowie inaczej Wojstomiu kolacji swojej i braci nadaje: ludzi swoich poddanych w Oszmiańskim zwanych oddawna Bojarskimi i Łubkami, przytoczonych po imieniu z osobna; własnych poddanych zwanych Owiatczyszy, również imiennie wyliczonych wraz ich posiadłościami i obowiązkami; ziemię swoją, gdzie był stary dwór, szczegółowo umiejscowioną; zobowiązując parocha Wacława Kraseszkę i jego następców do odprawiania co miesiąc mszy św. za duszę swoją w tymże kościele przed własnym ołtarzem.

Or. brak.

Kop. 1. Czart. k. 45¹—46. — 2. Lib. Magn. k. 37.

Reg. 1. Ks. Przyałgowski W., Żywoty bisk. wil. T. I str. 85 (mówi o fundacji altarij w kościele wojstomskim). — 2. Ks. Kurczewski J., Biskupstwo Wileńskie str. 206.

In nomine Domini amen. Sub anno Nativitatis Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo primo. Notum sit universis et singulis notitiam habituris, has praesentes literas auditoris aut lecturis: Quod ego nobilis Stefanus Andruszkowicz Jatolgowicz alias Radziwill¹ in Uszakowo², in proventa aetate mea videns me Dei praedestinatione prole in hoc saeculo carere, quae decessum meum in bonis meis haereditaret, diligenter hoc considerabam, quo mihi misericordiam Dei consequerem. Ita nunc cum sim sanus corpore et mente, non invitus neque fraude aliqua deceptus, sed mera et bona voluntate mea volens lucrari salutem animae meae, relicta fratribus meis aula mea in Uszakowo noviter aedificata hominesque na Rusi et Oszmiana, do et ascribo ecclesiae S. Georgii in Uszakowo alias Ffoystom collationis meae fratrumque meorum certos homines subditos meos, qui pertinebant ad hanc meam aulam, quam aedificatam ego teneo et possideo residentem in Uszakowo alias Ffoystom, et hi homines manentes prope fluvium Villiae, qui vocantur ab antiquis annis Boiarscy et Lubki³, et nominando quemlibet eorum proprio nomine, primum Michaiło Lubkowicz, secundum Allekszey Lubkowicz, tertium Lubko Pawlukowicz, quartum Szczepul Ihriszko Odziereyki cum filiis et nepotibus et posteris eorum, qui modo vivi extant^b et futuri erunt, cum omnibus terris, campis, tributis et laboribus omnique debito officio, quod mihi exequabantur; item alios homi-

369. ^k altaristae Or. ¹ Lib. I kościółkę pisze wycz

370. ^a Zubki Czart. ^b erunt Czart.

370. ¹ Niewątpliwie syn Andruszka Jado(gowicza, jednego z fundatorów kościoła w Uszakowie (ob. wyżej str. 259 Nr 232 w. 6 i nast.). Imię Radziwill nosił brat Andruszka (ob. tamże w. 31 oraz str. 387 Nr 331). ² Objasnienie tej miejscowości ob. wyżej str. 258 Nr 232 przyp. I.

nes meos subditos proprios, qui manent cum hominibus subditis consanguinei mei nobilibus domini Nicolai Szymonidowicz Niemiera pod Daniszowem³ et vocantur antiquitus Owiaczyszy nomine, primum Ffasko Woronowicz, secundum Alekszey Czyzyk, tertium Hryszko Szoika Offiedczycz, quartum Waszil Lubkowicz cum filiis et nepotibus eorum, qui modo vivi extant et futuri erunt, cum omnibus terris, campis, tributis et laboribus omnique debito officio, quod mihi exequabantur; item do et lego terram meam propriam Siedliscze, in qua sita fuerat aula mea antiqua podle drogi, tendentem ab aula mea mimo koszczell nass ad Horkolle⁴ y do Dubotollkoff⁵, cuius latitudo et longitudo est ad quinquaginta tunnas, absque piscinis, pratis et silvis, quae adiacent eidem terrae alias Szedliscze. Hunc campum et agrum cum praedictis hominibus, cum piscinis, pratis et silvis do per praesentes et ascribo perpetuis temporibus huic ecclesiae praedictae in Vszakowo alias Ffoistom positae et parochio nostrae parochialis venerabili Venceslao Krasieczka et successoribus aliis parochis, ad quam hanc legationem meam omnes fratres mei neque ullus consanguineorum meorum aliquid iuris habere, neque post mortem meam voluntati meae contradicere possunt. Parochus autem in hoc templo S. Georgii tenetur et tenebitur ad altare meum positum ad latus templi huius in dextera parte pro anima mea na cazdym miesiącu mszy S. Chrystyny odprawować. Actum est coram fidedignis, hoc est in praesentia nobilium Stanislai Michałowicz Butwillowicz, nobili Adamo Wołodkowicz, nobili Szebestiano Stankowicz et nobili Szteczko Szymkowicz, qui propter corroborationem et confirmationem huius voluntatis meae spontaneae me rogante sigilla sua ad has literas meas affigi iusserunt. Ego quoque praedictus Radivill Jadollgowicz in Uszakowo ad maius testimonium sigillum meum affixi. Datum in aula mea Uszakow Ffoistom, feria secunda post festum S. Trinitatis hamen.

371.

Rzym, 2 grudnia 1491.

Papież Innocenty (VIII) powiadamia kapitułę kościoła łuckiego o obsadzeniu przez siebie tegoż kościoła osobą Jana elekta łuckiego po śmierci biskupa Stanisława, nakazując przyjąć go z posłuszeństwem i uszanowaniem.